
 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

1 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge 2 dicembre 1991, n. 390 e s.m.i., recante Norme sul diritto agli studi universitari, che all’art. 
16, comma 4, ha istituito il “Fondo di intervento integrativo per la concessione dei prestiti d’onore”;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 aprile 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 26 luglio 2001, n. 172, recante “Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica” e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 89, che consente la destinazione del Fondo di intervento integrativo per 
la concessione dei prestiti d’onore anche all'erogazione di borse di studio previste dall’articolo 8 della 
citata legge n. 390/1991; 
 
VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, recante “revisione della normativa di principio in materia 
di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”, in particolare, gli 
articoli 7, 8 e 18; 
 
VISTA la legge di bilancio 11 dicembre 2016, n. 232,  in particolare l’articolo 1, comma 271, secondo cui: 
<<Nelle more dell'emanazione del decreto di cui all'articolo 7, comma 7, del decreto legislativo 29 marzo 
2012, n. 68, e allo scopo di consentire che l'assegnazione delle risorse del fondo di cui al comma 268 del 
presente articolo avvenga, in attuazione dell'articolo 18, commi 1, lettera a), e 3, del medesimo decreto 
legislativo n. 68 del 2012, in misura proporzionale al fabbisogno finanziario delle regioni, il Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, con decreto emanato entro tre mesi dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, 
che si esprime entro sessanta giorni dalla data di trasmissione, decorso il quale il decreto può essere 
comunque adottato, determina i fabbisogni finanziari regionali>>; 
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del PNRR, che stanzia 
l’importo di euro 500.000.000,00 al fine di finanziare l'aumento del numero di borse per il diritto allo 
studio a favore degli studenti meritevoli e bisognosi e di perseguire l’integrazione delle politiche di 



 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

2 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

contribuzione con quelle per il diritto allo studio attraverso l’incremento delle borse di studio e 
l’estensione delle stesse a una quota più ampia di iscritti; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 1320 del 17.12.2021 recante “Incremento 
del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 
68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 6.11.2021 n. 152” e la nota MUR prot. n. 13676 dell’11.05.2022, 
emanata ai sensi dell’art. 6, comma 1, del predetto D.M. n. 1320/2021; 
 
VISTA la nota MUR prot. n. 16543 del 28.06.2022, concernente i fondi PON “Ricerca e Innovazione” 2014-
2020 – Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero – REACT-EU” e in particolare l’Azione IV.3 “Borse di 
studio per studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica”, che prevede un importo complessivo 
di euro 43.000.000,00 a sostegno del Fondo Integrativo Statale (FIS) ai fini della erogazione di borse di 
studio per studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica nelle Regioni meno sviluppate e 
nelle Regioni in transizione d’Italia per l’anno accademico 2022/2023; 
 
VISTE le linee guida concernenti i predetti fondi PON trasmesse, con nota MUR prot. n. 13540 del 2 agosto 
2022, agli Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio universitario individuati quali 
soggetti attuatori dell’Azione IV.3 del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che le predette risorse derivanti dall’Azione IV.3 del PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020 contribuiranno ad alimentare il Fondo Integrativo Statale (FIS) e dovranno 
essere destinate esclusivamente, e in modo vincolato, al finanziamento di borse di studio da parte delle 
regioni meno sviluppate (Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia) per un totale di euro 
38.408.178,53 e delle regioni in transizione (Abruzzo, Molise, Sardegna) per un totale di euro 
4.591.821,47, per un totale complessivo di euro 43.000.000,00; 
 
CONSIDERATO, dunque, che le risorse complessivamente disponibili per l’attuazione dell’Azione IV.3 a 
valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, pari a un ammontare complessivo di euro 
43.000.000,00, sostengono il fondo di cui all’art. 18, comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 68 del 2012 e che 
sono ripartite tra le Regioni target del PON con le modalità ordinariamente previste per il riparto del FIS;  
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 
successivamente modificata e integrata; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 



 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

3 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022, recante “Ripartizione 
in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” e in particolare la Tabella 11, allegata allo stesso, 
concernente lo stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, che sul capitolo 1710/pg1 
ha stanziato un importo pari a euro 307.814.548,00 per l’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 3375 del 28 febbraio 2023 con la quale il Ministero dell’università e della ricerca, 
a seguito dell’avvenuto versamento, in data 29 novembre 2022, di euro 43.000.000,00 
(quarantatremilioni/00) sul capitolo di entrata n. 3499, avente lo scopo di garantire la realizzazione 
dell'Azione IV.3 “Borse di studio per studenti meritevoli e in condizione di difficoltà economica” del PON 
Ricerca e Innovazione 2014 – 2020, ne chiede la riassegnazione sul capitolo di spesa n. 1710 – FONDO 
INTEGRATIVO STATALE PER LA CONCESSIONE DELLE BORSE DI STUDIO – Missione 23, Programma 1, 
Azione 2, dello stato di previsione di questo Ministero; 
 
VISTA la nota prot. n. 4214 del 10 marzo 2023 con la quale l’Autorità di gestione del PON, in qualità di 
titolare della contabilità speciale 5944, denominata RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87, attesta il versamento 
dell’importo complessivo di euro 43.000.000,00 (quarantatremilioni/00) – Intervento: 
2014IT16M2OP005_FSE/PON Ricerca e Innovazione al Capo X – capitolo di entrata n. 3499, 
richiedendone altresì la riassegnazione sul capitolo di spesa n. 1710 – FONDO INTEGRATIVO STATALE 
PER LA CONCESSIONE DELLE BORSE DI STUDIO – Missione 23, programma 1, Azione 2, dello stato di 
previsione di questo Ministero; 
 
VISTA la variazione di competenza e cassa disposta a seguito dell’intervenuta emanazione del DRGS n. 
36744/2023, registrato alla Corte dei conti il 18.04.2023 n. 534, di assegnazione sul capitolo di bilancio 
1710/pg1 dello stato di previsione della spesa del MUR della suddetta somma pari a euro 
43.000.000,00; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che lo stanziamento attuale del FIS 2023 risulta essere pari a euro 
350.814.548,00 (stanziamento iniziale pari a euro 307.814.548,00 + risorse derivanti dall’Azione IV.3 
del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 pari a euro 43.000.000,00); 
 
TENUTO CONTO che, in attuazione di quanto previsto dal decreto MUR-MEF del 12 novembre 2020, n. 
853 (registrato alla Corte dei conti il 30 novembre 2020 n. 2275), e del parere positivo espresso dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
nella seduta del 30 novembre 2022, con decreto direttoriale n. 1973 del 6 dicembre 2022 (registrato 
alla Corte dei conti il 16 gennaio 2023 n. 111), qui da intendersi interamente richiamato, è stato 
approvato il riparto delle risorse derivanti dall’Azione IV.3 del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, 
attraverso l’elaborazione dei dati forniti dalle Regioni; 



 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

4 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

 
VISTO quanto previsto all’art. 4, comma 4, dell’anzidetto decreto MUR-MEF n. 853/2020 e all’art. 1, 
comma 2, del predetto D.D.G. n. 1973/2022 in merito al pagamento dei fondi di cui trattasi direttamente 
in favore degli Enti per il diritto allo studio; 
 
VISTE le comunicazioni pervenute da parte delle Regioni presso le quali insistono più Enti erogatori dei 
servizi per il diritto allo studio in merito alla ripartizione delle risorse in argomento tra i diversi Enti, 
nonché le comunicazioni delle Regioni in merito alle coordinate sulle quali effettuare il pagamento delle 
somme relative alle risorse di cui al Fondo Integrativo Statale per la concessione delle borse di studio; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 82 del 27 febbraio 2023 e, in particolare, 
l’art. 5, che assegna al Direttore generale della Direzione generale degli ordinamenti della formazione 
superiore e del diritto allo studio le risorse finanziarie di cui alla missione e programma 23.1 - Diritto 
allo studio e sviluppo della formazione superiore (CDR n. 4), fatta salva la gestione delle spese afferenti ai 
capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui all’articolo 10; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei 
conti l’8 settembre 2021 al n. 2475, con il quale è stato conferito al dott. Gianluca Cerracchio l’incarico 
di Direttore generale della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto 
allo studio; 
 
ACCERTATA l’attuale disponibilità in termini di competenza e cassa di euro 350.814.548,00 sul capitolo 
1710/pg1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023; 
 
VISTO l’art. 5 del decreto legislativo n. 123/2011 secondo il quale: “…sono assoggettati al controllo 
preventivo di regolarità amministrativa e contabile tutti gli atti dai quali derivino effetti finanziari per il 
bilancio dello Stato”; 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 

1. Per le motivazioni di cui in premessa e in esecuzione del decreto direttoriale n. 1973 del 6 dicembre 
2022 e del parere positivo espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 30 novembre 2022, è impegnata, sul 
capitolo 1710/pg1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 
2023, la somma di euro 43.000.000,00 in favore delle Regioni e, in particolare, dei rispettivi Enti 
regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio universitario indicati al successivo art. 2 e sulla 



 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

5 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

base della ripartizione sempre ivi indicata, ai fini della erogazione di borse di studio per studenti 
meritevoli e in condizione di difficoltà economica per l’anno accademico 2022/2023. 
 

Art. 2 
1. Per le motivazioni di cui in premessa e in esecuzione del decreto direttoriale n. 1973 del 6 dicembre 
2022 e del parere positivo espresso dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 30 novembre 2022, è autorizzato in favore 
dei sotto elencati Enti regionali erogatori dei servizi per il diritto allo studio universitario delle sotto 
indicate Regioni, ai fini della erogazione di borse di studio per studenti meritevoli e in condizione di 
difficoltà economica per l’anno accademico 2022/2023, secondo la ripartizione e sulle coordinate di 
pagamento indicate in tabella, ove è altresì specificato il CUP di riferimento per ciascun Ente DSU, il 
pagamento della somma di euro 43.000.000,00: 
 
 
 

Importo quota per Ente DSU delle risorse derivanti dall’Azione IV.3 del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 

REGIONE 
DENOMINAZIONE 

ENTE 
IMPORTO PER 

ENTE DSU 
TOTALE PER 

REGIONE 

COOORDINATE DI PAGAMENTO 
INDICATE DALLE REGIONI 

(CONTO DI TESORERIA/CODICE 
IBAN) 

 
CUP 

(CUP originario 
scisso: 

F51I21000140006) 

 
      
 
 

ABRUZZO 

AZIENDA PER IL 
DIRITTO AGLI STUDI 
UNIVERSITARI DI 
CHIETI 

 € 877.172,71  

 € 1.331.878,62  

170062 G71I22001060006 

AZIENDA PER IL 
DIRITTO AGLI STUDI 
UNIVERSITARI DE 
L’AQUILA 

 € 300.226,80  144168 H11I21000850006 

AZIENDA PER IL 
DIRITTO AGLI STUDI 
UNIVERSITARI DI 
TERAMO 

 € 154.479,11  153205 E41I21000090006 

BASILICATA 

AZIENDA REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO 
DELLA BASILICATA 

 € 579.509,83   € 579.509,83  156517 I31I21000150006 



 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

6 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

CALABRIA 

CENTRO 
RESIDENZIALE - 
UNIVERSITÀ DELLA 
CALABRIA - RENDE 
(CS) 

 € 5.288.904,99  

 
 € 7.862.204,53  

38137 D51I21000840006 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI "MAGNA 
GRÆCIA" DI 
CATANZARO 

 € 1.807.520,82  

 
156808 

 
 
 
 
 
 

F51I21000150006 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI 
“MEDITERRANEA” DI 
REGGIO CALABRIA 

 € 695.018,88  38149 C31I21000180006 

UNIVERSITÀ PER 
STRANIERI "DANTE 
ALIGHIERI" - REGGIO 
CALABRIA 

 € 70.759,84  IT10L0103016300000002535012 C31I21000200006 

CAMPANIA 

AZIENDA PER IL 
DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO 
DELLA REGIONE 
CAMPANIA 

 € 9.690.783,02   € 9.690.783,02  320071 B51I21000120006 

MOLISE 

ENTE PER IL DIRITTO 
ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DEL 
MOLISE 

 € 179.252,67   € 179.252,67  167458 D31I21001080006 

PUGLIA 

AGENZIA REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO - 
PUGLIA 

 € 10.429.273,90   € 10.429.273,90  306515 H92J22000040006 

SARDEGNA 

ENTE REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO DI 
CAGLIARI 

 € 1.986.120,96  

 € 3.080.690,18  

39418 B51I21000110006 

ENTE REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO DI 
SASSARI 

 € 1.094.569,22  38721 D81I21000850006 



 

 

 

 

 

           
 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio   
 

 

 
 

7 
___________________________________________________________________________________________________ 

Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio - Dirigente dott. Giuseppe William Rossi 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 ROMA 

PEO: DGOrdinamentiUfficio2@mur.gov.it - PEC: DGordinamenti@pec.mur.gov.it 

 

SICILIA 

ENTE REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO DI 
CATANIA 

 € 3.032.481,38  

 € 9.846.407,25  

168815 B61I21000030006 

ENTE REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO DI 
ENNA 

 € 372.666,70  117693 B51I21000100006 

ENTE REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO DI 
MESSINA 

 € 1.519.082,22  149221 G51I21000050006 

ENTE REGIONALE 
PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO 
UNIVERSITARIO DI 
PALERMO 

 € 4.922.176,95  37681 I51I21000060006 

                             TOTALI € 43.000.000,00 € 43.000.000,00   

 

 

Art. 3 

1. La somma di cui al precedente art. 2, pari a euro 43.000.000,00, grava sul capitolo 1710/pg1 dello 
stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023. 
 
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gianluca Cerracchio 


		2023-05-12T11:35:29+0000
	CERRACCHIO GIANLUCA


		2023-05-12T16:43:42+0200
	protocollo




